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Kleine Anfrage

Armutsbericht 2020 zur weiteren Bearbeitung

Frage von Landtagsabgeordneter Mario Wohlwend

Antwort von Regierungsrat Manuel Frick

Frage vom 05. September 2023
Der Armutsbericht bietet eine detaillierte Analyse von Einkommen und Vermdgen in Liechtenstein im Jahr 2020.

Durch die Berticksichtigung der Haushaltsgrosse kénnen Vergleiche zwischen Haushalten unabhangig von der Anzahl der darin lebenden Personen gezogen werden. Die Armutsgefahrdungsquote in Liechtenstein betrug 2020 14,1 Prozent. Einpersonen- und Alleinerziehenden-Haushalte waren am starksten gefahrdet, wobei etwa jeder vierte Einzelne von Armut bedroht war. Haushalte mit Paaren und Kindern hatten hingegen die niedrigste Armutsgefahrdungsquote. Wenn man zusatzlich zum Einkommen auch das Vermdgen berlcksichtigt, galten 5,4
Prozent der Bevolkerung in Liechtenstein als von Einkommens- und Vermogensarmut bedroht. Gleichzeitig hatten 13,2 Prozent der Bevolkerung ein Einkommen ber der Armutsgefahrdungsschwelle, verfligten jedoch Uber geringe finanzielle Reserven.Gemass Beantwortung einer Kleinen Anfrage von Ende Mai werden im Zusammenhang mit den Ergebnissen des Armutsberichts 2020 weitere Schritte geklart. Eine Definition von Handlungsfeldern und Prioritaten ware - so der Gesellschaftsminister - zwei Wochen nach Publikation des

Berichts unserids. Mittlerweile sind drei Monate vergangen. Hierzu meine funf Fragen:

* Wird es im Nachgang zum statistischen Armutsbericht noch vertiefte Analysen auf qualitativer Basis - also zum Beispiel Erhebungen, warum die Menschen in die Armutsgefahrdung oder -falle geraten - geben, um dem Phanomen der Armut in Liechtenstein gezielt auf den Grund zu gehen?

* Welche Handlungsfelder hat das Gesellschaftsministerium aufgrund der Statistiken definiert beziehungsweise welche Probleme sollen mit welchen Prioritdten angegangen werden?

Wurden diese Handlungsfelder bereits von der Regierung verabschiedet?

* Wie sieht der weitere zeitliche Fahrplan aus?

* Bis wann wird voraussichtlich die Motion «Starkung der Familien- und Erziehungsarbeit» der VU-Fraktion, die im September 2019 eingereicht und gemass einer Kleinen Anfrage fir 2022 angekiindigt wurde, beantwortet werden?

Antwort vom 07. September 2023
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Zu Frage 1:

Ja, vertiefte Analysen sind geplant. Das Ministerium fiir Gesellschaft und Kultur hat diese zusammen mit dem Amt fur Soziale Dienste angestossen. Zudem war der Armutsbericht 2020 Thema beim kirzlich durchgefihrten Jahresgesprach zwischen dem Ministerium und dem Verein fliir Menschenrechte. Es ist festzuhalten, dass unter anderem die geplante Anpassung der Energiekostenpauschale sowie die Initiative der Abgeordneten Daniel Oehry, Wendelin Lampert, Albert Frick, Bettina Petzold-Mahr, Daniel Seger, Johannes Kaiser, Sascha Quaderer, Nadine Vogelsang, Sebastian Gassner, Elke Kindle und Franziska Hoop zur Erhéhung der Familienzulagen der Familienausgleichskasse FAK Auswirkungen auf die finanzielle Situation von Haushalten in Liechtenstein haben

werden.
Zu Frage 2:

Um die Handlungsfelder ganzheitlich zu definieren und auszuarbeiten, sind die Systempartner miteinzubeziehen und vertiefte Analysen notwendig.
Zu Frage 3:

Siehe Antwort 2.

Zu Frage 4:

Der Armutsbericht wird den interessierten Systempartnern Ende 2023 an einem Runden Tisch vorgestellt. In der

Folge kann unter Einbezug der involvierten Amtsstellen ein zeitlicher Fahrplan festgelegt werden.
Zu Frage 5:

Von der Regierung wurde eine Arbeitsgruppe Altersstrategie eingesetzt, welche die Lebensqualitat im Alter Ubergreifend betrachtet und als Grundlage fir Massnahmen in diesem Bereich dienen soll. Wie bereits in der Beantwortung der Kleinen Anfrage vom September-Landtag 2021 und vom September-Landtag 2022 ausgefiihrt wurde, wird es nicht als zielfihrend erachtet, diesen Arbeiten mit einem isolierten Vorschlag vorzugreifen. Die Beantwortung der Motion «Starkung der Familien- und Erziehungsarbeit» wird nach der Ausarbeitung der Altersstrategie beantwortet.
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